4. Relinquitur itaque, quantum sapere valeo, ut intelligatur Iesus

entenderse así: que Jesús prometió cambiar a sus discípulos de carnales o animales en espirituales, aunque no tales aún como seremos cuando tengamos también cuerpo espiritual, sino como era aquel que decía: "Hablamos sabiduría a los perfectos"; y también: "No hemos recibido el espíritu de este mundo, sino el espíritu que procede de Dios, para conocer los beneficios que Dios nos ha hecho, y de los cuales hablamos, no con palabras aprendidas de la ciencia humana, sino del Espíritu, amoldando lo espiritual a lo espiritual, ya que el hombre animal no percibe las cosas del Espíritu de Dios." No siendo, pues, el hombre animal capaz de percibir las cosas del Espíritu de Dios, cuanto se refiere a la naturaleza de Dios lo concibe como algo corporal, si bien amplísimo e inmenso, hermosísimo y lucidísimo, porque no puede percibir sino cosas corpóreas; y por esta causa para él son como parábolas cuantas cosas ha dicho la sabiduría acerca de la sustancia incorpórea e inmutable; y no porque él las considere como parábolas, sino porque piensa como quienes suelen oír las parábolas sin comprenderlas. Mas, cuando comienza a verlas como espiritual y a no dejarse influenciar por juicios ajenos, aunque en esta vida las vea aún en parte y como en un espejo, sin ayuda de los sentidos ni de imágenes que reflejan de alguna manera las semejanzas corporales, comprende con la firme inteligencia del espíritu que Dios no es cuerpo, sino espíritu, de tal suerte que, al hablar el Hijo abiertamente del Padre, entiende que el que habla es de la misma sustancia que el Padre. Y quienes entonces piden, piden en su nombre, porque en el sonido de su

discipulos suos de carnalibus vel animalibus se spirituales promississe facturum, quamvis nondum tales quales erimus, quando spirituale etiam corpus habebimus; sed qualis erat qui dicebat, "Sapientiam loquimur inter perfectos" (1 Cor 2,6); et, "Non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus" (ibid. 3,1); et, "Non spiritum huius mundi accepimus, sed Spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quae a Deo donata sunt nobis; quae et loquimur, non in sapientiae humanae doctis verbis, sed doctis Spiritus, spiritualibus spiritualia comparantes. Animalis autem homo non percipit quae sunt Spiritus Dei". Non itaque percipiens quae sunt Spiritus Dei homo animalis, sic audit quaecumque audit de Dei natura, ut aliud quam corpus cogitare non possit, quamlibet amplissimum vel immensum, quamlibet lucidum ac speciosum, corpus tamen: ideo proverbialiter illi sunt quaecumque dicta sapientiae de incorporea immutabilique substantia; non quod ea tanquam proverbialiter deputat, sed quia sic cogitat, quomodo qui proverbialiter solent audire neque intelligere. Cum vero spiritualis coeperit omnia diiudicare, ipse autem a nemine diiudicari (1 Cor 2, 12-15), etiamsi in hac vita adhuc velut per speculum ex parte, perspicit tamen non ullo corporis sensu, non ulla imaginaria cogitatione quae capit aut fingit qualiumcumque similitudines corporum, sed mentis certissima intelligentia, Deum non corpus esse, sed spiritum: ita palam de Patre annuntiante Filio, ut eiusdem substantiae conspiciatur et ipse qui annun-

nombre no ven más que lo que el nombre significa; y, sin dejarse llevar de la vacuidad y flaqueza de la mente, no imaginan que el Padre esté en un lugar y en otro el Hijo en pie y rogando por nosotros, ocupando cada uno de ellos sus propios espacios, ni que el Verbo dice palabras a Aquel cuyo Verbo es, ni que el Verbo pronuncia palabras en favor nuestro ante Aquel cuyo Verbo es, como si hubiera algún espacio entre la boca del que habla y el oído del que escucha; ni otras cosas semejantes que tanto los animales como los carnales fabrican en sus corazones. Y todas las imágenes corpóreas que acuden a la mente de los espirituales cuando piensan en Dios, las apartan de los ojos interiores como a moscas importunas, rechazándolas y no haciendo caso de ellas, y asienten a la claridad de su luz, con cuyo testimonio y juicio demuestran la omnimoda falsedad de las imágenes corpóreas que se ofrecen a sus internas miradas. Estos son quienes de alguna manera pueden comprender que nuestro Señor Jesucristo, en cuanto hombre, abogue por nosotros ante el Padre, y que, en cuanto Dios, nos escuche juntamente con el Padre. Y esto es lo que creo quiso dar a entender cuando dijo: *Y no os digo que yo rogaré al Padre por vosotros*. Solamente los ojos espirituales del alma pueden elevarse a contemplar cómo el Hijo no ruega al Padre, sino que simultáneamente el Padre y el Hijo escuchan a quienes piden.

5. *El mismo Padre, dice, os ama, porque vosotros me habéis amado.* ¿Nos ama El porque le amamos nosotros, o más bien le amamos nosotros porque nos ama El? Responda el mismo evan-

tat. Tunc in eius nomine petunt qui petunt; quia in sono eius nominis non aliud quam res ipsa est quae hoc nomine vocatur, intelligunt, nec animi vanitate vel infirmitate confingunt tanquam in alio loco Patrem, in alio Filium ante Patrem stantem, et pro nobis rogantem, spatia sua quaeque amborum occupantibus molibus, et Verbum ad eum cuius est Verbum facere verba pro nobis, intervallo interposito inter os loquentis et auricularum audientis; et alia talia quae sibi animales, iidemque carnales in cordibus fabricantur. Quidquid enim tale spiritualibus de Deo cogitantibus ex corporum consuetudine occurrit, negando atque respiciendo, tanquam importunas moscas, ab interioribus oculis abigunt; et sinceritati eius lucis acquiescunt, qua teste ac iudice has ipsas imagines corporum suis internis aspectibus irruentes, falsas omnino esse convincunt. Hi possunt utcumque cogitare Dominum nostrum Iesum Christum in quantum homo est, pro nobis interpellare Patrem; in quantum autem Deus est, nos exaudire cum Patre. Quod eum significasse arbitror ubi ait, *Et non dico vobis quia ego rogabo Patrem de vobis*. Ad hoc quippe intuentium quomodo non rogat Patrem Filium, sed simul exaudiunt rogantes Pater et Filius, non nisi spiritualis oculus mentis ascendit.

5. *Ipse enim Pater, inquit, amat vos, quia vos me amatis.* Ideo amat ille, quia nos amamus; an potius, quia ille amat, ideo nos amamus? Ex Epistola sua evangelista idem ipse respondeat: *Nos diligimus,*

gelista en su Epístola: *Nosotros le amamos porque El nos ha amado primero*. Nosotros hemos llegado a amar porque hemos sido amados. Don es enteramente de Dios el amarle. El, que amó sin haber sido amado, lo concedió para ser amado. Hemos sido amados sin tener méritos para que en nosotros hubiera algo que le agradase. Y no amaríamos al Hijo si no amásemos también al Padre. El Padre nos ama porque amamos al Hijo, habiendo recibido del Padre y del Hijo el poder amar al Padre y al Hijo, difundiendo la caridad en nuestros corazones el Espíritu de ambos, por el cual amamos al Padre y al Hijo, amando también a ese Espíritu con el Padre y el Hijo. Ese amor filial nuestro con que honramos a Dios, lo creó Dios, y vio que era bueno; por eso El amó lo que El hizo. Pero no hubiera creado en nosotros lo que El pudiera amar si, antes de crearlo, El no nos hubiese amado.

6. Sigue diciendo: *Vosotros habéis creído que salí de Dios. Salí del Padre y vine al mundo; ahora dejo el mundo y vuelvo al Padre*. Sin duda lo hemos creído. Ni debe parecernos increíble que, al venir al mundo, de tal modo salió del Padre, que no dejó al Padre, y que de tal manera, dejando el mundo, se vuelve al Padre, que no abandona al mundo. Salió del Padre porque procede del Padre, y vino al mundo porque manifestó al mundo su cuerpo, tomado de una virgen. Dejó al mundo con su presencia corporal; volvió al Padre con la ascensión de su humanidad, sin dejar al mundo por la presencia de su gobierno.

inquit, quia prior ipse dilexit nos (1 Io 4,10). Hinc ergo factum est ut diligeremus, quia dilecti sumus. Prorsus donum Dei est diligere Deum. Ipse ut diligeretur dedit, qui non dilectus dilexit. Displicentes amati sumus, ut esset in nobis unde placeremus. Non enim amaremus Filium, nisi amaremus et Patrem. Amat nos Pater, quia nos amamus Filium; cum a Patre et Filio acceperimus ut et Patrem amemus et Filium: diffundit enim charitatem in cordibus nostris amborum Spiritus (Rom 5,5), per quem Spiritum et Patrem amamus et Filium, et quem Spiritum cum Patre amamus et Filio. Amorem itaque nostrum pium quo colimus Deum, fecit Deus, et vidit quia bonum est, ideo quippe amavit ipse quod fecit. Sed in nobis non faceret quod amaret, nisi antequam id faceret, non amaret.

6. *Et credidistis*, inquit, *quia a Deo exivi. Exivi a Patre et veni in mundum: iterum relinquo mundum, et vado ad Patrem*. Plane credidimus. Neque enim propterea debet incredibile videri, quia sic ad mundum veniens exiit a Patre, ut non desereret Patrem; et sic vadit ad Patrem relicto mundo, ut non deserat mundum. Exiit enim a Patre, quia de Patre est: in mundum venit, quia mundo suum corpus ostendit quod de Virgine assumpsit. Reliquit mundum corporali discessione, perrexit ad Patrem hominis ascensione, nec mundum deseruit praesentiae gubernatione.

TRATADO 103

DESDE LO QUE SIGUE: "DÍCENLE SUS DISCÍPULOS: AHORA HABLAS ABIERTAMENTE", HASTA ÉSTAS: "MAS TENED CONFIANZA, PORQUE YO HE VENCIDO AL MUNDO"

1. Son muchos, a través del Evangelio, los indicios que declaran cómo eran los discípulos de Cristo cuando con ellos conversaba antes de su pasión, hablando de cosas grandes a párvulos; pero así convenía que los párvulos oyesen esas cosas elevadas que ellos antes de recibir al Espíritu Santo, ya insuflado por El, ya venido de lo alto, tomaban más como humanas que como divinas, y por eso dijeron lo que ahora acabáis de escuchar. Dice, pues, el evangelista: "Dícenle sus discípulos: Ahora hablas con claridad y no dices parábola alguna: ahora vemos que sabes todas las cosas y que no necesitas de que nadie te pregunte; por esto creemos que has salido de Dios." Antes había dicho el mismo Señor: "Os he dicho estas cosas en parábolas; mas es llegada la hora de no hablaros en parábolas". ¿Por qué dicen ellos: *Ahora ya no hablas en parábolas, sino claramente?* ¿Por ventura había llegado ya la hora en que había prometido no hablarles ya en parábolas? Pero que no había llegado aún esa hora lo declaran las palabras siguientes: "Os he dicho estas cosas en parábolas, mas llega la hora de no hablaros ya más en parábolas, sino que abiertamente os hablaré de mi Padre; en aquel día pediréis en mi nombre, y no os digo que yo rogaré al Padre

TRACTATUS 103

DE EO QUOD SEQUITUR, DICUNT EI DISCIPULI EIUS: ECCE NUNC PALAM LOQUERIS; USQUE AD ID, SED CONFIDITE, EGO VICI MUNDUM

1. Quales erant discipuli Christi, quando cum eis ante passionem loquebatur magna cum parvis, sed sicut oportebat ut magna diceretur et parvis, quia nondum accepto Spiritu sancto, quemadmodum eum post eius resurrectionem vel ipso insufflante, vel desuper acceperunt, humana magis quam divina sapiebant, multis indiciis per totum Evangelium declaratur: unde et hoc est quod in ista lectione dixerunt. Ait enim Evangelista: "Dicunt ei discipuli eius: Ecce nunc palam loqueris, et proverbium nullum dicis: nunc scimus quia nosti omnia, et non opus est tibi ut quis te interroget; in hoc credimus quia a Deo existi". Ipse Dominus paulo ante dixerat, "Haec in proverbii locutus sum vobis: venit hora cum iam non in proverbii loquar vobis". Quomodo ergo isti dicunt, *Ecce nunc palam loqueris, et proverbium nullum dicis?* Numquid hora iam venerat, qua non iam in proverbii se promiserat locuturum? Prorsus quod nondum illa hora venisset, continuatio verborum eius ostendit, quae ita sese habet: "Haec, inquit, in proverbii locutus sum vobis: venit hora cum iam non in proverbii loquar vobis, sed palam de Patre meo annuntiabo vobis. Illo die in nomine meo petetis: et non dico vobis quia ego rogabo Patrem de vobis; ipse enim Pater amat vos,